[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС                                                           ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                             МУНЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШЕРЕГЕШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                                                                             АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕРЕГЕШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» сентября 2021г.                                                                            № 131-п
Об утверждении муниципальной программы                                                      «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения на 2022-2024гг»
         В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Шерегешское городское поселение Администрация Шерегешского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения на 2022-2024 годы», согласно Приложению№1;

       2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде по адресу: пгт. Шерегеш, ул. Гагарина 6 и на официальном сайте Администрации Шерегеш2.

       3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022г;

       4.   Контроль за исполнением оставляю за собой.
 Глава Шерегешского
 городского поселения                                                    В.С. Швайгерт
Приложение 1 к постановлению
 администрации Шерегешского

городского поселения

от 30.09.2021г. № 131-п

Муниципальная программа
«Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения на 2022-2024гг»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения на 2022-2024гг»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения на 2022-2024 годы» (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Шерегешского городского поселения

	Соисполнители Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Шерегешского городского поселения

	Участники реализации Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Шерегешского городского поселения

	Перечень подпрограмм
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели Программы
	Создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры Шерегешского городского поселения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан, повышение уровня обеспеченности населения объектами коммунального назначения

	Задачи Программы
	Обеспечение в границах поселения надежного водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения;

Проведение и выполнение работ по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к зимнему периоду.

Улучшение санитарно-эпидемиологической и экологической обстановки на территории города

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Реализация мероприятий позволит улучшить жилищно-коммунальные условия, снизить аварийность, повысить надежность работы и техническое состояние оборудования, увеличить аварийный запас материалов, улучшить экологическую обстановку на территории Шерегешского городского поселения.

Успешная реализация программы позволит сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2022 - 2024 годы. Программа реализуется в один этап.

	Ресурсное обеспечение Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета
Составит 300,00 тысяч рублей, в том числе по годам:

2022 год –100,00 тысяч рублей;

2023 год – 100,00 тысяч рублей;

2024 год – 100,00 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание благоприятных условий комфортности и безопасности проживания граждан поселка в зимнее время года.

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программными методами
Одним из приоритетов жилищно-коммунальной политики города является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

Анализ состояния коммунальной инфраструктуры МО «Шерегешское городское поселение»

1. Водоснабжение и водоотведение

Водоснабжение в Шерегешском городком поселении осуществляется из трех источников:

-  водозабор 4 ключ производительностью 6,9 тысяч м3/сутки;

-  водозабор 3 ключ производительностью 2,1 тыс. м3/сутки;

-  водозабор на р. Большой Унзасс

Протяженность водопроводных сетей от всех водозаборов до поселка составляет 8-10 км. Средний процент обеспеченности населения водой от централизованных источников водоснабжения составляет 90%. Остальные 10% - это новый жилой фонд частного сектора, где используется вода из частных колодцев.  Качество питьевой воды соответствует установленным нормам.

Для обеспечения бесперебойного водоснабжения необходимо заменить около 38 км сетей.

Протяженность канализационных сетей составляет 63,5 км. Процент их износа составляет 67%. Очистные сооружения построены в 1974году. Протяженность 13,8 км. Износ сетей водоотведения составляет 75%.

Для улучшения обстановки водоснабжения и водоотведения необходимо провести комплекс мероприятий:

- проведение ремонтов сетей водоснабжения и водоотведения с большим процентом износа;

- замена оборудования на водопроводных и канализационных насосных станциях.

2. Теплоснабжение

· Котельные Шерегеша находятся на обслуживании у ООО «ЮКЭК»

	N

п/п
	Наименование

котельной
	Установленная мощность,  Гкал/час
	Присоединенная нагрузка,

Гкал/час
	% исп.

мощности
	Расход

топлива на  отоп.

сезон, тонн

	1
	УПК -6

Ст.Шерегеш
	19,5
	14,1
	72
	9680

	2
	УПК –52

 Новый Шерегеш (2 котла)
	119
	103,1
	87
	67760

	3
	Котельная очистных сооружений
	1
	1

	-

На обслуживании ООО «ЮКЭК» находится 31000 км. сетей теплоснабжения в 2-х трубном исчислении, процент износа которых составляет 60%. Необходимо заменить 700 м сетей, в ежегодном ремонте нуждается изоляция теплотрасс при подготовке сетей к очередному отопительному сезону. Необходимо приобрести оборудование котельных (насосы, скреперные лебедки, приборы учета тепловой энергии)

Общая оценка состояния системы теплоснабжения является удовлетворительной.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.

Раздел 2. Цели и задачи Программы.
Целью Программы является создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Для достижения указанной цели в 2022 - 2024 годах необходимо решить следующие задачи:

1. Обеспечение в границах поселения надежного водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения;

2. Проведение и выполнение работ по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к зимнему периоду;

3. Улучшение санитарно-эпидемиологической и экологической обстановки на территории поселка
Раздел 3. Система программных мероприятий
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач. Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7 Программы.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 300,00 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе по годам:

2022 – 100,00 тыс. руб.

2023 – 100,00 тыс. руб.

2024 – 100,00 тыс. руб.
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год.
Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы.

Успешная реализация программы позволит сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения и теплоснабжения.

Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы, представлена в приложении 1 к настоящей программе.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль

за ходом реализации

Реализация Программы осуществляется под руководством администрации Шерегешского городского поселения.

Ответственным исполнителем программы является глава Шерегешского городского поселения

Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Программы из бюджета Шерегешского городского поселения, осуществляет финансово-экономическим отделом администрации Шерегешского городского поселения

Программа может корректироваться в зависимости от изменений в законодательстве, объемах выделяемых средств, а также от иных обстоятельств.
Раздел 7. Программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	Всего
	2022
	2023
	  2024

	1
	Разработка и ежегодная актуализация схем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения
	300
	100
	100
	100

	Итого:
	300
	100
	100
	100

Приложение 1

Качественная оценка мероприятий (подпрограмм): низкий уровень эффективности.

Форма отчетности об эффективности реализации муниципальной

программы муниципального образования за 20__ год

1. Отчет о реализации муниципальной программы

за отчетный период

	Наименования подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)
	Ответственный исполнитель, участник муниципальной программы
	Плановый объем финансирования на 20__ год (тыс. руб.)
	Фактический объем финансирования (тыс. руб.)
	Причины неиспользования

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Прочие источники
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет МО
	Прочие источники

	Подпрограмма 1

	...

	Итого

_1414843165